

BULLETIN SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL

MONTÉRÉGIE

Juin 2017

(Données semestrielles)

Caractéristiques de la population active¹

Avec 798 400 personnes en emploi au premier semestre de 2017, le marché du travail montérégien connaît une hausse (+2,4 %) de son niveau d'emploi en comparaison avec le même semestre l'an dernier. Dans l'ensemble du Québec, une hausse de 94 900 postes (+2,3 %) a également été observée au premier semestre de 2017 comparativement au semestre correspondant en 2016.

Sur cette même base d'analyse, la population active de la Montérégie a augmenté de 7 500 (+0,9 %) suivant la tendance provinciale qui a également connu une hausse (+1,2 %).

Le taux d'activité montérégien au premier semestre de 2017 a atteint 66,3 %, en affichant une légère hausse de 0,1 point de pourcentage comparativement au même semestre de 2016. Il demeure supérieur à celui de l'ensemble du Québec (64,8 %). Par ailleurs, le nombre de chômeurs a diminué de 11 400 par rapport au même semestre de l'année précédente, pour atteindre 41 100.

Le taux de chômage en Montérégie affiche une baisse de 1,4 point de pourcentage comparativement au premier semestre de 2016 pour s'établir à 4,9 %. Cette diminution s'explique par l'augmentation de l'emploi à un rythme plus rapide que celui de la population active. En ce qui concerne le taux de chômage québécois, il a diminué, se situant à 6,3 %.

¹ Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquête sur la population active. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Pour des précisions sur la variabilité des statistiques et sur les sources de données, veuillez consulter les [Définitions – Enquête sur la population active](#) et la [Note sur la méthodologie et les sources de données](#) disponibles sur le site Internet d'[Emploi-Québec](#).



Montérégie : caractéristiques de la population active

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	839,5	27,8	7,5	3,4	0,9
Emploi (000)	798,4	32,4	18,8	4,2	2,4
Chômage (000)	41,1	-4,6	-11,4	-10,1	-21,7
Taux de chômage (%)	4,9	-0,7	-1,4	-	-
Taux d'activité (%)	66,3	2,0	0,1	-	-
Taux d'emploi (%)	63,1	2,4	1,1	-	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4 483,5	20,0	51,3	0,4	1,2
Emploi (000)	4 202,8	39,5	94,9	0,9	2,3
Chômage (000)	280,8	-19,5	-43,6	-6,5	-13,4
Taux de chômage (%)	6,3	-0,5	-1,1	-	-
Taux d'activité (%)	64,8	0,1	0,3	-	-
Taux d'emploi (%)	60,7	0,4	1,0	-	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Caractéristiques de la population active selon l'âge et le sexe

L'*Enquête sur la population active* (EPA) estime que le niveau d'emploi des 15 à 24 ans en Montérégie affiche une baisse de 5 800 personnes (-5,8 %) comparativement au premier semestre de 2016. Le taux d'activité des 15 à 24 ans est en hausse de 1,2 point de pourcentage, atteignant 67,0 %. Leur taux de chômage (10,9 %) a connu une forte baisse de 4,9 points de pourcentage comparé au premier semestre de 2017.

Dans l'ensemble du Québec, la diminution de la population active et la stabilité de l'emploi se sont traduites par une baisse du taux de chômage de 2,2 points de pourcentage chez les 15 à 24 ans, pour s'établir à 11,4 %. Le taux d'activité accuse une légère baisse dans la province de 0,1 de pourcentage alors qu'il est en hausse en Montérégie de 1,2 point de pourcentage. Par ailleurs, le taux d'emploi de ce groupe est en hausse autant en Montérégie qu'au Québec. La Montérégie affiche des taux d'activité et d'emploi plus hauts que ceux de la province.



Montérégie : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	104,2	-12,7	-10,9
Emploi (000)	92,8	-5,8	-5,8
Chômage (000)	11,4	-7,1	-38,3
Taux de chômage (%)	10,9	-4,9	-
Taux d'activité (%)	67,0	1,2	-
Taux d'emploi (%)	59,7	4,2	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	607,5	-15,5	-2,5
Emploi (000)	538,0	0,0	0,0
Chômage (000)	69,5	-15,6	-18,3
Taux de chômage (%)	11,4	-2,2	-
Taux d'activité (%)	66,1	-0,1	-
Taux d'emploi (%)	58,5	1,4	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Alors que le niveau d'emploi chez les femmes affiche une hausse de 5 800 emplois (+1,6 %), celui des hommes montérégiens s'est accru de 15 500 postes (+3,8 %). Au premier semestre de 2017, une hausse de l'emploi chez les femmes a été enregistrée malgré la baisse de l'emploi à temps plein (-9 900 emplois à temps plein et +15 700 emplois à temps partiel) alors que chez les hommes, l'emploi à temps plein et à temps partiel a progressé bien que la croissance soit principalement attribuable à la hausse de l'emploi à temps partiel (+26,6 %).

L'augmentation de la population active (+0,8 %) a un rythme moins soutenu que la croissance de l'emploi chez les hommes a eu pour effet de diminuer leur taux de chômage de 2,7 points de pourcentage, soit à un taux de 5,6 %. Chez les femmes, l'augmentation de leur population active s'étant effectuée à un rythme équivalant à celui de l'emploi n'a entraîné aucune variation du taux de chômage.



Au Québec, l'emploi chez les femmes a augmenté de 30 700 postes (+1,6 %) en ce premier semestre de 2017. Au même semestre de 2016, la hausse de l'emploi avait été de 7 100 (+0,4 %). Tout comme en Montérégie, les hommes ont connu une hausse de leur niveau d'emploi avec 64 500 postes créés (+3,1 %). Le taux de chômage des femmes est à la baisse de 0,3 point de pourcentage, ainsi que celui des hommes de 1,9 point de pourcentage. En 2016, les hommes de la province avaient vu leur niveau d'emploi baisser de 0,2 point de pourcentage au premier semestre par rapport au même semestre de 2015.

Montérégie : caractéristiques de la population active - HOMMES

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	446,3	3,6	0,8
Emploi (000)	421,5	15,5	3,8
Chômage (000)	24,9	-11,9	-32,3
Taux de chômage (%)	5,6	-2,7	-
Taux d'activité (%)	69,8	-1,0	-
Taux d'emploi (%)	65,9	1,0	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Montérégie : caractéristiques de la population active - FEMMES

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	392,4	6,1	1,6
Emploi (000)	373,7	5,8	1,6
Chômage (000)	18,7	0,2	1,1
Taux de chômage (%)	4,8	0,0	-
Taux d'activité (%)	62,6	1,5	-
Taux d'emploi (%)	59,6	1,4	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active - HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	2 346,9	23,1	1,0
Emploi (000)	2 171,9	64,5	3,1
Chômage (000)	175,1	-41,4	-19,1
Taux de chômage (%)	7,5	-1,9	-
Taux d'activité (%)	68,5	0,2	-
Taux d'emploi (%)	63,4	1,5	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active - FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	2 121,2	26,5	1,3
Emploi (000)	2 000,7	30,7	1,6
Chômage (000)	120,6	-4,2	-3,4
Taux de chômage (%)	5,7	-0,3	-
Taux d'activité (%)	60,7	0,4	-
Taux d'emploi (%)	57,3	0,5	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

L'emploi par secteur d'activité

L'excellente performance du secteur de la construction a contribué à l'augmentation de l'emploi dans ce domaine avec l'ajout de 19 000 emplois (+43,9 %) en Montérégie. Toutefois, l'industrie de la fabrication en Montérégie affiche un bilan négatif de l'emploi au premier semestre de 2017 avec la suppression de 7 300 postes (-6,3 %). Ces tendances se sont inversées en ce premier semestre 2017 contrairement aux résultats affichés à pareille date l'an dernier.

Le secteur des services affiche une augmentation de l'emploi (+1,6 %) en Montérégie. Les services à la consommation ont connu une baisse (-5 200 postes) alors que du côté des services à la production, nous notons une hausse de 7 500 postes.



Montérégie : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Emploi total	798,4	18,8	2,4
Secteur de la production de biens	191,6	9,3	5,1
Construction	62,2	19,0	43,9
Fabrication	108,2	-7,3	-6,3
Autres industries de biens ⁽¹⁾	21,4	-2,3	-9,7
Secteur des services	606,8	9,5	1,6
Services à la production ⁽²⁾	228,7	7,5	3,4
Services à la consommation ⁽³⁾	189,0	-5,2	-2,7
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	189,1	7,2	4,0

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête population active*. Estimations désaisonnalisées par l'Institut de la Statistique du Québec. (moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Emploi total	4 202,8	94,9	2,3
Secteur de la production de biens	846,1	1,1	0,1
Construction	243,9	9,4	4,0
Fabrication	485,4	-8,8	-1,8
Autres industries de biens ⁽¹⁾	116,9	0,5	0,4
Secteur des services	3 356,7	93,8	2,9
Services à la production ⁽²⁾	1 108,3	61,1	5,8
Services à la consommation ⁽³⁾	1 134,8	9,1	0,8
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	1 113,7	23,8	2,2

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête population active*. Estimations désaisonnalisées par l'Institut de la Statistique du Québec. (moyennes semestrielles).



Tableaux supplémentaires

Montérégie : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis	
		Même semestre - année précédente	Variation en % depuis Même semestre - année précédente
Population active (000)	174,5	11,9	7,3
Emploi (000)	167,9	13,9	9,0
Chômage (000)	6,7	-2,0	-23,1
Taux de chômage (%)	3,8	-1,5	-
Taux d'activité (%)	35,4	0,6	-
Taux d'emploi (%)	34,0	1,1	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis	
		Même semestre - année précédente	Variation en % depuis Même semestre - année précédente
Population active (000)	907,5	40,8	4,7
Emploi (000)	849,2	48,1	6,0
Chômage (000)	58,4	-7,4	-11,2
Taux de chômage (%)	6,4	-1,2	-
Taux d'activité (%)	33,9	0,7	-
Taux d'emploi (%)	31,8	1,0	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Montérégie : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans

	1 ^{er} semestre 2017	Variation en volume depuis	
		Même semestre - année précédente	Variation en % depuis Même semestre - année précédente
Population active (000)	810,3	6,3	0,8
Emploi (000)	767,1	17,9	2,4
Chômage (000)	43,2	-11,6	-21,2
Taux de chômage (%)	5,3	-1,5	-
Taux d'activité (%)	80,4	0,4	-
Taux d'emploi (%)	76,1	1,5	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 ^{er} semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4 310,3	33,4	0,8
Emploi (000)	4 026,3	82,6	2,1
Chômage (000)	284,0	-49,2	-14,8
Taux de chômage (%)	6,6	-1,2	-
Taux d'activité (%)	79,2	0,7	-
Taux d'emploi (%)	74,0	1,6	-

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



Une adresse à retenir :

imt.emploiquebec.gouv.qc.ca

Publication réalisée par

Direction de la planification et de l'information sur le marché du travail
Services Québec Montérégie
135-H, boul. de Mortagne
Boucherville (Québec) J4B 6G4

Conception et développement informatiques

Direction de l'analyse et de l'information sur le marché du travail
Omar Choucair, coordonnateur et gestionnaire de projets
Mélanie Bouthillette, technicienne en recherche
Bryan Speight, technicien de recherche, statistiques et sondage
Oussama Houimli, analyste du marché du travail

